Ở miếu Thiên Hậu (Quảng Triệu
Hội quán – quận 1) trên quần thể tiếu tượng gốm ở
phần sân miếu có những bảng gốm chữ nổi “Lương
Mỹ Ngọc Điếm tạo” (tiệm Lương Mỹ Ngọc tạo),
“Quang Tự Thập Tam Niên” (1887) và “Thạch
Loan Mỹ Ngọc tạo” (lò Mỹ Ngọc ở Thạch Loan
tạo), “Quang Tự Đinh Hợi Tuế” (1887). Cũng
ngay trên quần thể tiểu tượng này còn có những
bảng gốm khác ghi: “Đề Ngạn Bửu Nguyên Diêu
tạo” (lò Bửu Nguyên ở Đề Ngạn làm), “Dân Quốc,
Tân Dậu Trùng Kiến” tức trùng tu năm Tân Dậu,
Trung Hoa Dân Quốc (1921). Chữ Diêu còn gặp ở
một số di tích khác như: Ở đình Minh Hương Gia
Thạnh (quận 5), trên quần thể tiểu tượng bằng gốm
có ghi “Mai Sơn, Đồng Hòa Diêu Tạo” (lò Đồng

Hòa – Mai Sơn tạo), “Thiên Liên, Tân Sửu Niên
Lập” (1901) hoặc ở miếu Thiên Hậu (Tuệ Thành
Hội quán – quận 5) trên những quần thể tiểu tượng
gốm trang trí trên nóc miếu có ghi “Bửu Nguyên
Diêu Tạo” (lò Bửu Nguyên tạo), “Mậu Thân Niên
Lập” (1908), “Đồng Hòa Diêu Tạo” (lò Đồng Hòa
tạo), “Quang Tự Mậu Thân”… [3].

Đến hiện tại, xóm Lò Gốm cũng như các sản phẩm
mỹ thuật của nơi ấy (gọi chung là gốm Cây Mai)
hầu như đã mai một. Gốm đa phần chỉ còn là câu
chuyện được kể trên đất sét.